



Comune di BALME

CITTA' METROPOLITANA DI TORINO

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO N. 64 DEL 28/12/2023

OGGETTO:

**Lavori di sistemazione fabbricato Comunale e costruzione di terrazzo pedonale in
ampliamento dell'esistente piazzetta comunale – CUP I97H21002980001 - INCARICO
COLLAUDO STATICO ALL ARCH. BERTA ENZO**

L'anno duemilaventitre del mese di dicembre del giorno ventotto nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

Premesso che l'art. 1 comma 29 della L. 27 dicembre 2019 n. 160 "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022" prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di:

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche

Visto il DM 11/11/2020 del Ministero dell'Interno con il quale vengono attribuiti per l'anno 2021 contributi aggiuntivi pari a complessivi € 497.220.000,00: il contributo sarà attribuito a ciascun Comune sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2019 secondo i dati pubblicati dall'ISTAT: ai Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti è assegnato un contributo pari a € 100.000,00

Vista la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 63 del 17 luglio 2021 con la quale si affidava l'incarico professionale per l'attività di progettazione, D.L., di coordinamento in materia di sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori sistemazione fabbricato Comunale e costruzione di terrazzo pedonale in ampliamento dell'esistente piazzetta comunale all'Arch. FRANCONI Raffaele, con studio in via Villa Braida Inferiore n. 20 Mezzanile;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 25 del 30 luglio 2021 con la quale si approvava il progetto definitivo-esecutivo, redatto all'Arch. FRANCONI Raffaele, con studio in via Villa Braida Inferiore n. 20 Mezzanile relativo ai lavori sistemazione fabbricato Comunale e costruzione di terrazzo pedonale in ampliamento dell'esistente piazzetta comunale comportante un onere di spesa complessiva di €. 100.000,00;

Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio n° 91 del 2/09/2021, con la quale si affidavano di sistemazione fabbricato Comunale e costruzione di terrazzo pedonale in ampliamento dell'esistente piazzetta comunale – CIG 887647393D – CUP I97H21002980001 all'Impresa Marietta Escavazioni snc con sede in Germagnano – Via Calso Miglietti 28, al prezzo netto di € 76.511,51 oltre iva, avendo lo stesso formulato un ribasso del 4% sull'importo posto a base di gara di € 79.609,52 di cui € 2.169,57 per oneri sicurezza, non soggetti a ribasso;

CONSIDERATO che nell'ambito dei lavori di che trattasi, sono previsti anche interventi riguardanti le parti strutturali dell'edificio;

RITENUTO pertanto dover procedere urgentemente all'individuazione di libero professionista ai sensi dell'art. 24 e 31 c.8 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., a cui affidare l'incarico di Collaudatore statico dei Lavori in possesso dei necessari requisiti, cioè iscritto all'albo da almeno 10 anni e che non sia intervenuto in alcun modo nella progettazione, direzione ed esecuzione dell'opera.

ATO ATTO che il quadro economico del progetto esecutivo in argomento contempla tra le somme a disposizione dell'Amministrazione, per l'affidamento in oggetto l'importo complessivo di €. 520,00 comprensivo di inarcassa ed iva al 22%;

STABILITO che, in relazione all'importo dell'incarico da affidare, possa procedersi mediante affidamento diretto di incarico professionale ai sensi art.31 co.8 del D.lgs 50/2016 anche senza valutazione di preventivi, in applicazione dell'articolo 36 co. 2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016 oggetto di deroga, fino al 30 giugno 2023, in base all'art. 51 del D.l 77/2021 che ha a sua volta modificato l'art. 1 c.1 del D.l 76/2020 convertito dalla L.120/2020, in quanto l'importo del contratto è inferiore a

139.000,00€ , richiedendo offerta a n°1 operatore economico individuato anche nel rispetto del principio di rotazione degli incarichi.

CONSIDERATO che essendo il corrispettivo per l'incarico di che trattasi è inferiore a 5.000,00 € (quale parte imponibile), non è necessario ricorrere a procedure telematiche a mente del comma 130 dell'articolo 1 della Legge 30/12/2018, n. 145 che ha modificato l'articolo 1, comma 450 della Legge 27/12/2006, n. 296, innalzando appunto da 1.000 a 5.000€ la soglia per non incorrere nell'obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'articolo 328 comma 1 del D.P.R. 207/2010.

CONSIDERATO che l'Amministrazione ha acquisito, anche ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136, il codice identificativo di gara C.I.G.: [Z993E010EB](#) assegnato dall'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (ora ANAC) per l'acquisizione del servizio in oggetto;

DATO ATTO che in ragione di quanto sopra esposto si è provveduto a richiedere all' Arch. Berta Enzo con sede in Mezzenile (TO), Via Villa Inferiore Braida n° 20/c Partita Iva 02052350010, la disponibilità a svolgere le operazioni di collaudo delle strutture in parola;

VERIFICATA la regolarità contributiva dell' Arch. Berta Enzo;

DETERMINA

Di disporre, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., l'affidamento delle prestazioni professionali in premessa elencate all' Arch. Berta Enzo con sede in Mezzenile (TO), Via Villa Inferiore Braida n° 20/c Partita Iva 02052350010, per l'importo complessivo di Euro 520,00;

Di fare fronte alla spesa complessiva di €. 520,00, sul Cap. 3005, che presenta la dovuta disponibilità.

Il Responsabile del Servizio
Firmato digitalmente